
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-338 del 29/04/2022

Oggetto Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Aggiudicazione a 
seguito  della  RDO  espletata  sul  Mepa  di  Consip,  del 
servizio di taratura pluriennale per n. 2 termoigrometri in 
uso al  Laboratorio della Struttura Ambiente Prevenzione 
Salute. CIG Z9B35728A4

Proposta n. PDTD-2022-312 del 12/04/2022

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Colacci Annamaria

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 29 (ventinove) aprile    2022 presso la  sede di ,  la Responsabile della  Struttura 

Ambiente Prevenzione Salute, Dott.ssa Colacci Annamaria,  ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  della  RDO  espletata  sul  Mepa  di 

Consip,  del  servizio  di  taratura  pluriennale  per  n.  2  termoigrometri  in  uso  al 

Laboratorio della Struttura Ambiente Prevenzione Salute.

 CIG Z9B35728A4

VISTE:

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-     la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce la procedura di affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 

euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la  linea  guida n.  4  ANAC recante  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

1



amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO: 
- che è necessario provvedere alla fornitura del servizio di taratura certificata LAT Accredia di n. 

2 termoigrometri in uso presso il Laboratorio della Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

- che per la fornitura del servizio di taratura triennale con le caratteristiche tecniche richieste, è 

stato quantificato un costo presunto di euro 2.850,00 maggiorato del 5% per eventuale revisio-

ne prezzi per un importo complessivo di euro 2.947,38 (IVA esclusa);

VERIFICATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26  co.1  della  legge  n.  488/1999,  né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21 della legge regionale n.11/2004,  aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che il servizio richiesto è  presente nelle categorie merceologiche oggetto del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip Spa al Bando SERVIZI-Servizi di Valutazione della Conformità 

categoria:Tarature; 

CONSIDERATO:

- che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa  Annamaria  Colacci, 

Responsabile della Struttura Ambiente Prevenzione Salute; 

- che  la  RUP dichiara  di  non trovarsi  in  situazione di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

nell’ambito della presente procedura;

- che la RUP, a seguito dell’indagine istruttoria espletata sul mercato elettronico di Consip, ha 

individuato, per la scelta del fornitore, le  3 ditte di seguito elencate, tutte abilitate al Bando: 

Servizi di Valutazione della Conformità – Tarature:

1 A.S.I.T. INSTRUMENTS CF 11578520014
2 KIWA CERMET ITALIA CF 03502820370
3 T.E.S.I. CF 01465450516

- che è stata predisposta la documentazione  necessaria per la procedura da espletare: le condizioni 

particolari di fornitura ed il capitolato speciale con allegato disciplinare tecnico, allegati Sub A) e 

B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2



- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip Spa, è stata pubblicata una Richiesta di Offerta (RDO n.  2983454 del 30/03/2022) alla 

quale sono stati invitati gli operatori economici sopra indicati,  come da riepilogo dati allegato 

Sub C) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

- che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, per-

tanto non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, e non sus-

sistono spese per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z9B35728A4 dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

-   che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso sull’importo complessi-

vo della fornitura, trattandosi di tarature certificate LAT-Accredia, con caratteristiche standardiz-

zate le cui condizioni sono definite dal mercato, come previsto dall’art. 4 lett. b) dell’art. 95 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016;

PRESO ATTO:

- che,  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato   per  il  giorno 

8/04/2022, è pervenuta un’unica offerta dalla Ditta A.S.I.T. INSTRUMENTS Srl di Torino;

- che, in data 12/04/2022, si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa e alla verifica della regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e 

di atto di notorietà, caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’af-

fidamento dei contratti pubblici;

- che, lo stesso giorno, si è proceduto all’apertura della busta tecnica contenente la proposta tec-

nica/economica, che è stata valutata dalla RUP conforme al servizio dettagliato nel disciplinare 

tecnico; 

- che la RUP ha ritenuto congruo il prezzo offerto di euro 2.496,00 oltre ad IVA 22% rispetto a 

forniture analoghe; 

DATO ATTO:

-   che è stato acquisito il DURC online della società aggiudicataria, risultato regolare; 

- che sono stati eseguiti gli ulteriori controlli online spettanti all’Amministrazione presso il casel-

lario ANAC e sul portale Infocamere, con esito positivo;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di aggiudicare in esito alla  RDO n.  2983454  espletata sul Mepa di 

Consip Spa,  la fornitura del servizio di taratura LAT Accredia di n. 2 termoigrometri in uso al 

3



Laboratorio della Struttura Ambiente Prevenzione Salute per il periodo di 36 mesi (CIG   Z9-

B35728A4) alla Società A.S.I.T. INSTRUMENTS con sede legale in Corso Massimo D’Azeglio 

n. 60/H Torino (TO) -  CF/PIVA 11578520014, per l’importo complessivo di euro 2.496,00 oltre 

all’IVA 22%, per un totale di euro 3.0145,12 (IVA inclusa), sulla base delle condizioni contrat-

tuali ed economiche di cui alle condizioni particolari, capitolato speciale con disciplinare tecnico 

e offerta economica, allegati rispettivamente Sub A) – B) e D) al presente atto quali parti inte-

granti e sostanziali ed alle condizioni generali relative al Bando MEPA: Servizi – Servizi di Valu-

tazione della Conformità - Tarature;

- di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

- che la Responsabile unica del procedimento è la dott.ssa Annamaria Colacci;

- del parere  di  regolarità  contabile  espresso dalla  dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità 

Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 ed 

in esito alla RDO n. 2983454 espletata sul Mepa di Consip Spa,  la fornitura del servizio di tara-

tura pluriennale per n. 2 termoigrometri in uso al Laboratorio della Struttura Ambiente Preven-

zione Salute, per il periodo di 36 mesi a decorrere dalla stipula (CIG Z9B35728A4 ), alla Società 

A.S.I.T. INSTRUMENTS con sede legale in Corso Massimo D’Azeglio n. 60/H Torino (TO) - 

CF/PIVA 11578520014, per l’importo complessivo di euro 2.496,00 oltre all’IVA 22%, per un to-

tale di euro 3.045,12 (IVA inclusa), sulla base delle condizioni contrattuali ed economiche di cui 

alle condizioni particolari, capitolato speciale con disciplinare tecnico e dell’offerta economica, 

allegati rispettivamente Sub A) – B) e D) al presente atto quali parti integranti e sostanziali  ed 

alle condizioni generali relative al Bando MEPA: Servizi – Servizi di Valutazione della Confor-

mità – Tarature;

2. di dare atto che, trattandosi di un servizio pluriennale, è stato quantificato un importo per even-

tuale revisione dei prezzi, nella misura del 5% dell’importo di aggiudicazione, per gli anni 2023 

e 2024, per un totale di euro 126,88 oltre ad IVA 22%;

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4



3. di dare atto che il contratto con la società A.S.I.T. INSTRUMENTS Srl di Torino, verrà stipulato 

in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma della Responsabile della Struttura 

Ambiente Prevenzione Salute, quale punto ordinante della medesima Struttura; 

4. di dare atto che alla Responsabile Unica del Procedimento, dr.ssa Annamaria Colacci, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 3.199,91 (IVA inclusa) relativo alla fornitura del 

servizio oggetto del presente atto, è costituito dall’importo di aggiudicazione dell’appalto pari ad 

euro 3.045,12 (IVA inclusa) e dalla somma di euro 154,79 (IVA inclusa) per l’eventuale revisione 

dei prezzi nella misura del 5% per gli anni successivi al primo; ha natura di “Manutenzione 

attrezzatura”  (MANUT/MATTR) ed  è  a  carico  del  budget  anno 2022  (DIRTE/DTAPS)  per 

l’importo di euro 1.015,04 (IVA inclusa) e degli  esercizi  2023 e 2024 rispettivamente per le 

quote di euro 1.065,79 (IVA inclusa) e di euro 1.119,08 (IVA inclusa); i citati importi  sono  tutti 

compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità: DIRTE-DTAPS;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto  a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparen-

te del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

LA RESPONSABILE 

STRUTTURA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

(F.to Dott.ssa Annamaria Colacci) 

5



 Condizioni particolari per RdO Consip 
                                                                     
                                                                 

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per l'affidamento del servizio pluriennale di taratura e 
certificazione LAT Accredia di n. 2 termoigrometri in uso presso il Laboratorio 
della Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Durata: 36 mesi.

RdO  n. 2983454  CIG: Z9B35728A4

Ad integrazione della RdO n. 2983454/2022 si precisano le seguenti condizioni particolari di forni-
tura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

  Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di taratura e certificazione LAT_Accredia di n. 2
termoigrometri mod. ROTRONIC in uso presso il Laboratorio della Struttura Tematica Ambiente
Prevenzione Salute con sede in via F. Rocchi n. 19 -40138 Bologna.

  Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione del servizio sono precisati nel Capitolato Speciale
con disciplinare tecnico in allegato sub A) alle presenti Condizioni particolari. 
Importo complessivo del servizio triennale a base di gara: 2.850,00 t(Iva esclusa). 

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al
piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L'offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema  del  Mercato  elettronico  di  CONSIP,  consisterà
un'offerta economica complessiva del servizio di durata triennale, secondo il modello generato dal
Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (n 2 allegati: A) capitolato speciale con disciplinare
tecnico, B) Mod. per Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, si precisa che
Arpae Emilia-Romagna, in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive
sul  contenimento  dei  costi  della  Pubblica  Amministrazione  (PA),  ha  deciso  di  utilizzare  i
seguenti formati per lo scambio di file:

-in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il PDF  (Portable  Document  Format),
preferibilmente PDF/A; 

-in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il
formato è lo standard ODF (Open Document Format). Per la lettura della modulistica di cui sopra si

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 Condizioni particolari per RdO Consip 
                                                                     
                                                                 

suggerisce  l'installazione  delle  suite  OpenOffice  o  LibreOffice,  scaricabili  e  utilizzabili
gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità
ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il  criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso. 

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ecce-
dente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse per-
venuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazio-
ne, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non sia-
no ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti  saranno invitate con comunicazione sul  portale di  Consip a presentarsi
presso la sede ARPAE di via Po n. 5, 40139 Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di
inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al
sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del-
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di se-
guito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- prova ad Arpae del pagamento del bollo da effettuare direttamente all’erario con contrassegno

telematico, mediante la restituzione del modulo di cui al punto 19 del Capitolato Speciale; 

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  la
dichiarazione di  tracciabilità,  o prova del versamento delle spese di  bollo nonché non risulti  in
possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca
della aggiudicazione della presente RDO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

4. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle
condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “Tarature” ed alla documentazione rela-
tiva (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 Condizioni particolari per RdO Consip 
                                                                     
                                                                 

Dott.ssa Annamaria Colacci

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott.ssa Maria Gabriella Marescotti 

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

      Distinti saluti                             

                La Responsabile

Struttura  Ambiente Prevenzione Salute

                  Dott.ssa Annamaria Colacci

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Allegati:
- A) Capitolato Speciale con allegato disciplinare tecnico

- B)  Mod. per Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Arpae 
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale per per l'affidamento del
servizio di taratura e certificazione LAT-

Accredia di 2 termoigrometri

RDO n. 2983454

Pag. 1 di 9

Art. 1 - Oggetto della fornitura. 

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali  relative all‘affidamento dei servizi di taratura e
certificazione LAT-Accredia di 2 termoigrometri come descritto nel disciplinare tecnico allegato. Durata: 36
mesi. Il servizio richiesto consiste nelle seguenti attività: 

Servizio di taratura: 

● taratura annuale di 2 termoigrometri per temperatura e umidità relativa secondo le specifiche 
dettagliate nel disciplinare tecnico allegato  

● emissione in lingua italiana dei rispettivi certificati di taratura LAT-Accredia 

● ritiro e riconsegna delle apparecchiature oggetto di taratura presso la sede di Arpae di Bologna, via 
Rocchi, 19. 

Importo quantificato a base di gara: 2.850,00 (IVA esclusa) 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore complessivo indicato pari a euro 2.850,00 (IVA 
esclusa). 

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

Con il fornitore aggiudicatario (di seguito il Fornitore/i) sarà stipulato il contratto di fornitura, secondo le 
regole del mercato elettronico di Consip SpA. 

Art. 2 - Fonti normative 

L’esecuzione del servizio oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata: 
1.  dalle  clausole  del  presente capitolato  e dagli  atti  ivi  richiamati,  in  particolare  dal  Capitolato  Tecnico,
nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di
tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali; 

2.  dalle  clausole  degli  atti  relativi  al  Bando  MEPA  “SERVIZI  –  categoria  Servizi  di  valutazione  della
conformità  –  Bando:  TARATURE”  (condizioni  generali,  Capitolato  tecnico,  Patto  d’Integrità,  Regole  del
sistema di e procurement della P.A.) 
3. dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” nella revisione vigente al momento della
pubblicazione del presente bando; 
4. per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle
norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato. 

Articolo 3 - Modalità e termini di esecuzione  
Il Fornitore si impegna a garantire il servizio per la durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di 
stipula della RDO. 
Il servizio di taratura richiesto prevede la taratura annuale con emissione di certificato LAT in italiano per 2
termoigrometri come da disciplinare tecnico. 

Il Fornitore si impegna a ritirare gli strumenti secondo specifici accordi con il committente. Il servizio dovrà
essere eseguito e gli strumenti riconsegnati entro e non oltre 20 giorni dal ritiro degli stessi. 

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti
e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi
Allegati, pena la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale. 
Il  Fornitore  assume  a  proprio  carico  la  responsabilità  della  puntuale  esecuzione  del  servizio  e
nell’adempimento  delle  proprie  prestazioni  ed  obbligazioni  è  tenuto  ad  osservare  tutte  le  indicazioni
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte e comunicate da Arpae. 

Art. 4 - Condizioni di fornitura dei servizi e limitazione di responsabilità 



Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termine di
trenta giorni  dall’ultimazione delle prestazioni  (delle tarature annuali),  da considerarsi  quale “termine per
l’accertamento della conformità delle prestazioni”. In caso di esito negativo, il Fornitore dovrà svolgere ogni
attività necessaria affinchè la verifica sia ripetuta e positivamente superata, pena l’applicazione delle penali
di cui al successivo art. 5. 
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri, le spese ed
i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi connessi alla fornitura in oggetto, nonché ad ogni
attività che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e
completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto,
di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale. 
Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al personale del
Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale onere è già
compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi alle caratteristiche tecniche ed alle
specifiche indicate negli atti di gara di cui alle premesse e all’Offerta Tecnica del Fornitore, ove migliorativa
per l’Agenzia. In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere
emanate successivamente alla validità del contratto. 

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra,
anche se  entrate  in  vigore  successivamente  alla  validità  del  contratto,  restano  ad  esclusivo  carico  del
Fornitore,  intendendosi  in  ogni  caso  remunerati  con  i  corrispettivi  contrattuali  ed  il  Fornitore  non  può,
pertanto, avanzare pretesa di compensi, a qualsiasi titolo, nei confronti dell’Agenzia, per quanto di propria
competenza, assumendosene il medesimo Fornitore ogni relativa alea. 

Il Fornitore rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso nel caso in
cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali  dovesse essere ostacolata o resa più onerosa dalle attività
svolte da Arpae e/o da terzi autorizzati. 

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale specializzato
che può accedere nei locali di Arpae nel rispetto di tutte le relative prescrizioni e procedure di sicurezza e
accesso, fermo restando che è cura ed onere del Fornitore verificare preventivamente tali  prescrizioni e
procedure. 

Il Fornitore si obbliga a consentire all’Agenzia, per quanto di rispettiva competenza, di procedere in qualsiasi
momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto
della Fornitura, nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche. 

Art. 5 - Penali 

In caso di mancato rispetto dei tempi previsti per l’esecuzione, per cause non imputabili all’Amministrazione
ovvero a condizioni di forza maggiore o caso fortuito, dei servizi oggetto del presente contratto secondo le
modalità  di  cui  al  precedente art.  3  verrà  applicata,  ad insindacabile  giudizio  dell’Amministrazione,  una
penale pari allo 0,1 per mille del corrispettivo complessivo della fornitura per ogni giorno solare di ritardo.

Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo anche
solo difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Capitolato.  

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati per
iscritto al Fornitore da Arpae; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel
termine  massimo  di  giorni  3  (tre)  lavorativi  dal  ricevimento  della  stessa  contestazione.  Qualora  dette
deduzioni  non siano accoglibili,  a insindacabile giudizio di  Arpae, ovvero non vi sia stata risposta,  sono
applicate al Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 

 Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che la richiesta e/o l’applicazione delle penali previste dal presente
articolo non esonera il  Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per
cento) del valore complessivo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto il
contratto. 
Arpae potrà  compensare  i  crediti  derivanti  dall’applicazione delle  penali  di  cui  al  presente articolo,  con



quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi dal Fornitore, senza
bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario. 
Il  Fornitore  prende atto,  in  ogni  caso,  che l’applicazione delle  penali  previste  dal  presente articolo  non
preclue il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 

Art. 6 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni
legislative e regolamentari  vigenti  in materia di  lavoro,  ivi  compresi quelli  in tema di  igiene e sicurezza,
nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. Il Fornitore
si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività contrattuali, le condizioni
normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili
alla data di stipula del presente Contratto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le
condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 
Il  Fornitore si obbliga, altresì,  a continuare ad applicare i  suddetti  Contratti  Collettivi anche dopo la loro
scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il Fornitore
anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo di validità
del presente Contratto. 
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare gli obblighi di
cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle attività oggetto del
Contratto. 
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  30 gennaio  2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 

Art. 7 - Corrispettivi 

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del Fornitore.
Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno 
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore 
e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun 
diritto nei confronti di Arpae. 
Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di leggi e
relamenti,  nonché dalle  disposizioni  emanate  o  che  venissero  emanate  dalle  competenti  autorità,  sono
compresi nel corrispettivo contrattuale. 
I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie  indagini,  alle  proprie  stime,  e  sono,  pertanto,  fissi  ed invariabili  indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea. 
Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei 
corrispettivi come sopra indicati.  

Art. 8 - Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa  

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  e  8  della  L.  136/2010  e  s.m,  il  Fornitore  si  impegna  a  rispettare
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi
finanziari.  Il  Fornitore  si  obbliga  a  comunicare,  entro  sette  giorni  dalla  data  del  contratto,  gli  estremi
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .  

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario o
postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del  presente  contratto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  

Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i  subcontraenti,
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui  alla  Legge  13  agosto  2010  n.  136.  La  mancata  apposizione  della  clausola  costituisce  causa  di
risoluzione del contratto. 

Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto,  restano  ferme  le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  della  L.



13/08/2010 n. 136 e s.m 

Art. 9 - Fatturazione e pagamenti 

L’importo del servizio di taratura certificata LAT dovrà essere fatturato in due rate annuali,  ad avvenuta
esecuzione di tutte le attività contrattuali. 
Le  fatture  elettroniche  periodiche  posticipate  emesse  con  modalità  split  payment
dovranno: • riportare il numero d’ordine (rif. n. prot. Arpae della stipula sul Mepa) 
• riportare il CIG Z9B35728A4 
• essere intestate e recapitate a Arpae Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F.
04290860370. 
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai
sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il  Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4,  reperibile anche al sito www.indicepa.-
gov.it ). 
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. I pagamenti saranno
effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità delle prestazioni” o – se successiva
- dalla data di ricevimento della fattura. 

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con
l’aggiudicatario. 

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso eventuali ritardi nei pagamenti dei
corrispettivi  dovuti,  il  Fornitore  potrà  sospendere  la  prestazione  dei  servizi  e,  comunque,  delle  attività.
Qualora il Fornitore si rendesse inadempiente a tale obbligo il Contratto si potrà risolvere di diritto mediante
semplice ed unilaterale dichiarazione da comunicarsi con posta certificata. 

Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae si applicano le norme relative a split payment 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le variazioni
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le
variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il  Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad
eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Art. 10 – Trasparenza 

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente: 

- dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente Fornitura; 

- dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso terzi, ivi
comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di intermediazione o
simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa; 

- si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a facilitare e/o
a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto agli obblighi con essa
assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini. 

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,
ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente Fornitura,
la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli  effetti  dell’articolo 1456 c.c.,  per fatto e colpa del
Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 

Art. 11 – Risoluzione del contratto. 
Si conviene che Arpae potrà risolvere di  diritto ai  sensi  dell’art.  1456 cod. civ.,  previa dichiarazione da



comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti casi: 
• qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore nel corso
della procedura; 
•  mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato, comprovati da almeno
tre documenti di contestazione ufficiale; 
• qualora venissero applicate al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci
per cento) del valore contrattuale; 
• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, intentate contro
Arpae; 
• in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n.
136; 
• Violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 
•  in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore negativo per 2 (due)
volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, D.P.R. n. 207/2010; • negli altri casi di cui
agli articoli sul divieto di cessione di contratto e subappalto . 

Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte rimanente 
di essa, in danno alla Ditta affidataria. 
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore. 

Art. 12 - Recesso 
Arpae ha diritto di recedere dal contratto, nei casi di: 
a) giusta causa, 

b)  mutamenti  di  carattere  organizzativo,  quali,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non  esaustivo,
accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici, 
c)  sopravvenienza,  durante  l’esecuzione  del  contratto,  di  una  convenzione  stipulata  da  Consip  spa  e/o
Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13
del D.l n. 95/2012, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un
preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata A. R. o
via PEC 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: a) qualora
sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di altra legge applicabile
in  materia  di  procedure  concorsuali,  che  proponga  lo  scioglimento,  la  liquidazione,  la  compoizione
amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga
designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei
beni o venga incaricato della gestione degli affari del Fornitore; 

b)  qualora  taluno  dei  componenti  l’organo  di  amministrazione  o  l’amministratore  delegato  o  il  direttore
generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in giudicato, per
delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano
assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando 
che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae. 
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché
correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo  il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali,  rinunciando
espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni
ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo
1671 cod. civ.. 

Art. 13 – Cessione di contratto e di credito 

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni 
stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di cui all’art. 106
comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre
al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo



e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali. 

Art. 14 - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE)  
2016/679 (RGPD) 

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità
prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal  Regolamento  (UE)  2016/679
(RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico  o  comunque  connessi
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per
scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente
e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente
saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I  dati  saranno trattati  esclusivamente dal  personale e da collaboratori  di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea. 

Gli  interessati  hanno il  diritto di  chiedere al  titolare del  trattamento l’accesso ai  propri  dati  personali,  la
rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi,  la  limitazione  del  trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al
trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  RGPD).  L’apposita  istanza  ad  Arpae  è  presentata  contattando  il  DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le procedure 
previste dagli artt. 77 e ss. del RGPD. 

Art. 15 - Responsabile del procedimento 

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa 
Annamaria Colacci 

Art. 16 - Codice di comportamento 
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-  Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/12/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo
di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 
Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i suddetti
codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti
generali    ww.arpae.it  . 
In caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto 
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

Art. 17 – Spese ed oneri contrattuali 
Il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2
della Tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo che il
Fornitore dovrà pagare direttamente all’erario con contrassegno telematico del quale dovrà fornire prova ad
Arpae mediante la restituzione del modulo allegato alla comunicazione di aggiudicazione. 

Sono a carico del Fornitore tutti  gli  oneri anche tributari e le spese contrattuali  relative alla Fornitura ivi
incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bollate, tasse di registrazione, ecc.
ad eccezione di quelle che fanno carico ad Arpae per legge. 

Art. 18 - Foro competente 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il Foro di 
Bologna. 



DISCIPLINARE TECNICO

Specifica tecnica per la fornitura del servizio di taratura e certificazione LAT-Accredia di 2 
termoigrometri

L’oggetto della fornitura comprende il servizio di taratura annuale di n. 2 termoigrometri per la 
durata di 36 mesi 

A) Il servizio di taratura consisterà in: 

• taratura annuale di 2 termoigrometri per umidità relativa (UR) su 4 punti di taratura (50/80/85/90% UR) + 1 
punto di ritorno (80% UR) a 1 isoterma a 37°C; 

• taratura annuale di 2 termoigrometri per temperatura nel campo da 36°C a 38°C su 3 punti di taratura; 
punti di taratura richiesti: 36/37/38 °C; 

• emissione dei Certificati di taratura LAT-Accredia in lingua italiana; 

• ritiro e riconsegna presso la sede di via Rocchi,19 - 40138 Bologna, considerando due spedizioni separate.

Le tarature devono essere eseguite sulle seguenti apparecchiature: 

- 2 termoigrometri ROTRONIC, modello HL-1D. 

9



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2983454

Descrizione RDO: Servizio di taratura e certificazione
LAT ACCREDIA di 2 termoigrometri

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ANNAMARIA COLACCI

Soggetto stipulante Nome: ANNAMARIA COLACCI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

ANNAMARIA COLACCI

Inizio presentazione offerte: 30/03/2022 10:32

Termine ultimo presentazione
offerte:

08/04/2022 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

05/04/2022 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

07/10/2022 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Valutazione
della Conformità

Numero fornitori invitati: 3

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Servizio di taratura e certificazione
LAT ACCREDIA di 2 termoigrometri

1/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 1 di 22



CIG Z9B35728A4

CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via F. Rocchi n. 19 40138 Bologna

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFFRF4 . Aliquote:
secondo la normativa vigente-

Fatturazione elettronica con split
payment indirizzata a: Arpae Emilia

Romagna Via Po, 5 Bologna
CF/PIVA 04290860370

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

2850,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Taratura di strumenti di misurazione

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Nome del
servizio

Tecnico Nessuna
regola

2 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Servizio

3 * Tipo di
laboratorio

Tecnico Lista di
scelte

mobile
permamente

tarature esterne

4 Tipo di
strumento (A-B)

Tecnico Lista di
scelte

Alanina
aminotransferasi

(alt)
Alesametro

Amperometro in
alternata

Amperometro in
continua

2/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 2 di 22



Analisi di miscele
di gas

Analizzatore con
trasduttore
accoppiato

Analizzatore di
spettro ottico
Analizzatore

Analizzatore con
rivelatori e

gascromatografi
Analizzatore di

spettro
Anello cilindrico

filettato
Anello cilindrico

liscio
Anello conico

filettato
Anemometro

Antenna
Aspartato

aminotransferasi
(ast)

Asta di misura
Asta di riscontro
Asta e blocchetti

piano paralleli
Asta graduata

Attenuatore ottico
in fibra ottica
Attenuatore

coassiale in alta
frequenza

Attrezzatura di
prova per la

misurazione della
forza

Audiometro
Banco confronto

blocchetti
Banco di taratura
per contatori di
energia attiva

Banco
torsiometrico
Bilancia di

pressione, mezzo
gassoso,

condizione
relativa

Bilancia di

3/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 3 di 22



pressione, mezzo
liquido,

condizione
relativa
Bilancia

torsiometrica
Bindella metrica

Blocchetti
angolari

Blocchetti per
micrometri

Blocchetti piano
paralleli

Blocchi di
riferimento
durezza

5 Tipo di
strumento (Cab-

Cas)

Tecnico Lista di
scelte

Calibratore
accelerometrico

Calibratore
vibrometrico

accelerazione
Calibratore
vibrometrico
frequenza
Calibratore
vibrometrico

velocità;
spostamento
Calibratore
acustico

Calibratore da
processo

Calibratore di
resistenza

Calibratore di
tensione alternata

Calibratore di
tensione continua

Calibratore
misuratori
Calibratore
misuratori
simulatori
Calibratore

multifrequenza
Calibratore

multifunzione
Calibratore

multifunzione di
elevata precisione

4/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 4 di 22



Calibratore
simulatori
Calibratore
temperatura

Calibro a corsoio
Calibro a corsoio

di profondità
Calibro a corsoio

per altezze
Calibro a corsoio

per esterni
Calibro a corsoio

per interni
Calibro a passi

Calibro di
profondità
Calibro per

altezze
Calibro per
armamento

Camera climatica
Camera

termostatica
Campana

gasometrica
Campione a

guizzo di forma
Campione a solco

e a gradino
Campione dentato

Campione di
massa

Campione di
rotondità

Campione di
spessore
Campione

dimensionale
Campione

dimensionale che
materializza la

distanza
Capacimetro
Cassetta a

decade di capacit
à

Cassetta a
decade di
induttanza
Cassetta a
decade di
resistenza

5/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 5 di 22



6 Tipo di
strumento (Cat-

Cuz)

Tecnico Lista di
scelte

Convertitore
campione di

potenza reattiva
Convertitore di
energia attiva
Convertitore di
energia reattiva

Cosfimetro
Creatina chinasi

(ck)
Cronometro

Comparatore
elettronico e
meccanico

Catena
accelerometrica

Catena
accelerometrica e

trasduttore a
singola faccia

Catena
accelerometrica
trasdut. a sing. e

dop. faccia
Catena

termometrica
Catena

termometrica
indicat. per
termocop. e
termoresist.

Catena
termometrica per
misura temp. gas
in grandi canali

convettivi
Catena

termometrica
trasm. per

termocop. e
termoresist.

Cella di carico
Chiave

dinamometrica
Chiave e giravite
dinamometrici
Comparatore

Comparatore a
bracci

Comparatore a

6/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 6 di 22



leva
Comparatore a

quadrante
centesimale
millesimale

Comparatore ad
asta

Comparatore e
trasduttore

Comparatore
meccanico per
blocc. piano

paral. linearit.
forza

Comparatore
meccanico per

blocchetti linearità
Comparatore per

blocchetti linearità
Convertitore
campione di

potenza attiva
Concentrazione
elementare in

materiali di
riferimento

matrice suolo
sedimento

(produzione e
analisi)

Concentrazione
ionica in materiali

di riferimento
matrice acquosa

(produzione e
analisi)

Condensatore
campione

Conduttivimetro
Contaore

Contatore di
acqua

Contatore di
energia attiva
Contatore di

energia reattiva
Contatore
elettronico
(frequenza)
Contatore
elettronico

(tempo)

7/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 7 di 22



Contatore
volumetrico di gas

Contatore
volumetrico per

liquidi

7 Tipo di
strumento (D-F)

Tecnico Lista di
scelte

Fasometro
Flussimetro
Fonometro e

fonometro
integratore

Forno a secco
Forno e bagno

calibratore
portatile

Fosfatasi alcalina
(alp)

Fotorivelatore per
fibre ottiche -
misuratore di

potenza ottica
Funzione di

trasferimento -
condiz. di segnale

in carica e
tensione

Esposizione
Derivatore di

corrente
Dinamometro

Dipolo passivo in
linea coassiale -
terminazioni fisse
Dipolo passivo in
linea coassiale -

terminazioni
variabili.

Disco ottico con
diametro mm
planarit spes.
medio paral.
Disco ottico

(lamina
interferenziale),

diametro da a mm
Divisore di alte

tensioni impulsive
Divisore resistivo
di alta tensione

continua
Durometro

8/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 8 di 22



Emoglobina
glicata (hbac) con

metodo hplc-
elettroforesi

capillare
Equivalente di
dose ambiente
Equivalente di

dose direzionale
Equivalente di

dose personale
profondo (mm)
Equivalente di

dose personale
superficiale (mm)

Estensimetro

8 Tipo di
strumento (G-L)

Tecnico Lista di
scelte

Generatore
elettronico di
resistenza
Giunto di

riferimento a gradi
c. per

termocoppie
Glucosio con

metodo
spettrofotometrico

Gamma-
glutamiltransferasi

(ggt)
Generatore af di
onda continua in
linea coassiale

Generatore di alta
tensione alternata
Generatore di alta
tensione continua

Generatore di
corrente alternata

Generatore di
corrente continua

Generatore di
fase campione
Generatore di

funzione
Generatore di
potenza attiva

fittizia
Generatore di

tensione alternata
Generatore di

9/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 9 di 22



tensione continua
Generatore e
misuratore

Griglia
bidimensionale

con passo
Igrometro a punto

di rugiada
Igrometro e

termoigrometro
elettrico

Igrometro e
termoigrometro

elettrico e
meccanico
Igrometro e

termoigrometro
elettrico e
meccanico
trasmettitori
Igrometro a
ossido di
alluminio

Indicatore di
temperatura
Indicatore di

temperatura per
termocoppie
Indicatore di

temperatura per
termoresistenze

Induttore
campione

Kerma in aria
Kilovoltmetro in

alternata
Kilovoltmetro in

continua
Lattato

deidrogenasi (ldh)
Livella a bolle di

aria
Livella

elettroniche
Luminanzometro

Luxmetro

9 Tipo di
strumento (Mab-

Man)

Tecnico Lista di
scelte

Macchina di
misura a

coordinate (cmm)
Macchina di

10/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 10 di 22



misura uniassiale
Macchina prova

materiali
Macchina prova

materiali con
flessiometri

Manometro a
indice, trasd. e

trasm. di pres. in
mezzo gass.

pres. rel.
Manometro a

indice, trasd. e
trasm. di pres. in
mezzo liqu. pres.

rel.
Manometro

analog. digit. per
press. atmosf. in

mezzo gass.
pres. ass.
Manometro

analog. digit.
trasd. e trasm. in

mezzo gass.
pres. ass.
Manometro

analog. digit.
trasd. e trasm. in

mezzo gass.
pres. rel.

Manometro
analog. digit.

trasd. e trasm. in
mezzo liquid.

pres. rel.
Manometro e

trasd. di
pressione in

genere in gas rel.
aria/azoto

Manometro e
trasd. di

pressione in
genere in liqu rel.

acq.olio
Manometro e
trasduttori di

pressione in gen.
in gas assoluto
Manometro e
trasduttore di

11/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 11 di 22



pressione in gen.
in gas relativo
Manometro e
trasduttore di

pressione in gen.
in mez. liquido

relat.
Manometro e
trasduttore di
pressione in

mezzo gassoso
Manometro e
trasduttore di
pressione in

mezzo liquido
Manometro per la

misura della
pressione dei
pneumatici

10 Tipo di
strumento (Mao-

Mir)

Tecnico Lista di
scelte

Micrometro per
interni

Micrometro per
interni a punte

Milliometro in c.c.
Milliometro in c.c.
Massa volumica

di soluzioni
idroalcoliche
Materiali di

riferimento per
colorimetria

Microdosatore
Microfono

campione da
Microfono

campione da /
Microfono ws da

Microfono ws da /
Micrometro

Micrometro di
profondità

Micrometro per
altezze

Micrometro per
esterni

11 Tipo di
strumento (Mis)

Tecnico Lista di
scelte

Misuratore di
accelerazione
Misuratore di

12/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 12 di 22



lunghezza di onda
ottica

Misuratore di
tensione alternata

Misuratore di
altezze

Misuratore di
attenuazione in
linea coassiale
Misuratore di

campo
elettromagnetico

Misuratore di
corrente alternata

Misuratore di
corrente continua
Misuratore di fase

Misuratore di
fattore di potenza

Misuratore di
induttanza

Misuratore di
portata di liquidi in

condotte in
pressione

Misuratore di
portata per liquidi

Misuratore di
potenza in linea
coassiale (ohm)

Misuratore di
potenza reattiva

Misuratore di
pressione in

genere assoluta
in gas

Misuratore di
pressione in

genere
differenziale in

gas
Misuratore di
pressione in

genere relativa in
gas

Misuratore di
pressione in

genere relativa in
liquido

Misuratore di
pressione relativa

in mezzo

13/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 13 di 22



gassoso
Misuratore di

pressione relativa
in mezzo liquido

Misuratore di
resistenza di terra

Misuratore di
resistenza in

alternata
Misuratore di
temperatura
ambientale

Misuratore di
temperatura con
uscita digitale
Misuratore di

tensione continua
Misuratore di

velocità per veicoli

12 Tipo di
strumento (Mit-

O)

Tecnico Lista di
scelte

Multipolo passivo
in linea coassiale-

accoppiatori
direzionali

Multipolo passivo
in linea coassiale-
attenuatori fissi e

variabili
Multipolo passivo
in linea coassiale-
divisori di potenza

resistivi
Multipolo passivo
in linea coassiale-

linee coassiali
adattate e
disadattate
Ohmmetro

Oscillatore al
quarzo

Oscillatore
atomico al cesio

o rubidio
Oscillatore

atomico al rubidio
Oscilloscopio
Oscilloscopoi

digitale per a.t.
Impulsive

Multimetro
analogico

14/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 14 di 22



Multimetro
numerale

Multimetro
numerale di

elevata precisione

13 Tipo di
strumento (P-R)

Tecnico Lista di
scelte

Pendolo a
resilienza

Penetratore
Phmetro

Photovoltaic
device

Piano di riscontro
Piatto a sfere (o

altri elementi
geometrici)

Pila campione
Pinza

amperometrica
Piranometro
Pirometro

fotoelettrico
Pistola di

gonfiaggio per la
misura della
pressione

Pistonofono
Ponte di misura
per resistenza in

alternata
Produzione di
miscele di gas
Psicrometro

elettrico
Radiometro

Radiometro uv-a
Radiometro uv-b
Radiometro uv-c

Rateo di
equivalente di
dose ambiente

Rateo di
equivalente di

dose direzionale
Rateo di

equivalente di
dose personale
profondo (mm)

Rateo di
equivalente di

dose personale

15/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 15 di 22



superficiale (mm)
Rateo di

esposizione
Rateo di kerma in

aria
Refrattometro

Resistore
campione
Resistore

campione di
elevata precisione
Resistore di alto

valore
Riga e guida di

rettilineità
Riga graduata

Riga graduata in
cristallo

Riga ottica
Rugosità

Proiettore di
profilo

Proiettore di
profilo curva
taratura assi
Proiettore di
profilo curva

taratura
goniometro

14 Tipo di
strumento (S)

Tecnico Lista di
scelte

Scala lineare
Scambiatore
campione di

potenza termica
Sensore a diodo

Sensore a
termocoppia

Sensore
bolometrici
Sensore-

misuratore di
induzione
magnetica
Sensore-

misuratore di
intensità di

campo
elettromagnetico

Serbatoio
campione
Simulatore

16/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 16 di 22



Sintetizzatore
Sistema di misura

dell'energia
elettrica in ambito

fiscale
Sistema di misura

di alte tensioni
impulsive

Soluzione di
acqua e cloruro di

potassio
(produzione e

analisi)
Soluzione di

acqua e
saccarosio

(produzione e
analisi)

Soluzione salina
satura

Soluzione
tampone

Sonda di alta
tensione

Sorgente ad
incandescenza -

intensità luminosa
Sorgente ad

incandescenza -
temperatura di
distribuzione

Sorgente laser
Sorgente

luminosa - flusso
luminoso

Sorgente allo
stato solido
Sorgente di

riferimento (mhz)
Sorgente di

riferimento (mhz,
mhz, mhz)

Sperimentazione
dispositivi

materiali al variare
di accelerazione

Spessimetro
Spettrofotometro
Spina calibrata -

fili calibrati -
diametro sfere di

azzeramento

17/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 17 di 22



Stecca metrica
Strumento di
verifica per

cronotachigrafo
Strumento per

pesare a
funzionamento
non automatico

15 Tipo di
strumento (T-Z)

Tecnico Lista di
scelte

Tachimetro
Tampone

cilindrico filettato
Tampone

cilindrico liscio
Tampone conico

filettato
Tavola rotante

Temperatura aria
Temporizzatore

Termocoppia
Termometro a
liquido in vetro
Termometro a

quadrante
Termometro a

resistenza
Termometro a
resistenza di

platino
Termometro per la
temperatura - aria
Termoresistenza

Testina
micrometrica

analogica
Testina

micrometrica
digitale
Titolo

alcolometrico
volumico

Torsiometro
Trasduttore

amperometrico a
pinza

Trasduttore di
pressione al di

sotto della patm
(vacuometri)

Trasduttore di
pressione cond.

18/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 18 di 22



relat. in mez.
gassoso

Trasduttore di
pressione cond.

relat. neg. in mez.
gassoso

Trasduttore di
pressione condiz.

assol. mez.
gassoso

Trasduttore di
pressione condiz.
relat. mez. liquido

Trasduttore di
spostamento
Trasduttore e
comparatore
Trasduttore

lineare e
comparatore
Trasduttore

lineare e
comparatore

analogico
Trasduttore

lineare e
comparatore

digitale
Trasformatore di

corrente
Trasformatore di

tensione
Trasmettitore

Trasmettitore per
termocoppie e

termoresistenze
Verifica filtri a

bande di ottava e
frazioni di ottava

Voltmetro di
cresta

Voltmetro in
alternata

Voltmetro in
continua

Wattmetro

16 * Acquisti verdi Tecnico Lista di
scelte

SI
NO

N.A.

19/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 19 di 22



17 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

18 * Ente di
accreditamento

Tecnico Nessuna
regola

19 * Grandezza Tecnico Lista di
scelte

attività catalitica
concentrazione di

quantità di
sostanza

conducibilità
elettrolitica

deformazione
durezza

forza
frazione di
quantità di
sostanza

indice di rifrazione
induzione
magnetica
intensità di

campo
elettromagnetico

irradianza
lunghezza

massa
massa volumica
misure acustiche
misure di tempo e

frequenza
misure elettriche
in alta frequenza
misure elettriche

in continua e
bassa frequenza
misure ottiche

momento torcente
pH

portata in volume
potenza termica

pressione
quantità di
sostanza
radiazioni
ionizzanti

temperatura
umidità -

temperatura di
rugiada

umidità - umidità
relativa
velocità

20/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 20 di 22



velocità
velocità aria

volume
accelerazione

accelerazione a
scopo flessibile

angolo piano

20 * Prezzo Economico Valore
minimo

ammesso

0

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Capitolato speciale
con allegato

disciplinare tecnico

Gara Capitolato Speciale
Taratura.pdf (129KB)

Condizioni
Particolari454 di

fornitura RDO 2983

Gara Condizioni Particolari
Rdo2983454.pdf.p7m

(111KB)

Mod. per
dichiarazione
sostitutiva di
certificazione

Gara Mod
Autocertificazione.odt

(190KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

All A Mod per
autocertificazione

Servizio di
taratura e

certificazione
LAT

ACCREDIA di
2

termoigrometri

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

No

capitolato
speciale con
disciplinare

tecnico

Servizio di
taratura e

certificazione
LAT

ACCREDIA di
2

termoigrometri

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio No

21/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 21 di 22



Offerta
Economica (fac-

simile di
sistema)

Servizio di
taratura e

certificazione
LAT

ACCREDIA di
2

termoigrometri

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 A.S.I.T.
INSTRUMENTS

1157852001411578520014 TORINO(TO) PIEMONTE SCELTO

2 KIWA
CERMET

ITALIA SPA
CON SOCIO

UNICO

0062771120303502820370 GRANAROLO
DELL'EMILIA(BO)

EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

3 T.E.S.I. 0146545051601465450516 SUBBIANO(AR) TOSCANA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

22/22

Data Creazione Documento: 30/03/2022 10:32 Pagina 22 di 22



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2983454

Descrizione RDO Servizio di taratura e certificazione
LAT ACCREDIA di 2 termoigrometri

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Servizio di taratura e
certificazione LAT ACCREDIA di 2

termoigrometri)

CIG Z9B35728A4

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice Fiscale Ente 04290860370

Nome ufficio STRUTTURA TEMATICA
AMBIENTE PREVENZIONE

SALUTE

Indirizzo ufficio VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)

Telefono / FAX ufficio 3346952420 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFFRF4

Punto ordinante COLACCI ANNAMARIA /
CF:CLCNMR55R70B519J

Firmatari del contratto GIUSEPPPE GRASSO /
CF:GRSGPP58H28L219J

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

A.S.I.T. INSTRUMENTS

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

11578520014

Codice Fiscale Operatore
Economico

11578520014

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale CORSO MASSIMO D'AZEGLIO 60/H -
TORINO (TO)

Telefono 0119040296

1/5



Posta Elettronica Certificata ASITINSTRUMENTSSRL@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo Professionale

TO-1224396

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

04/08/2016

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

TO

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

DP.1TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT08W0200830685000104786927

Soggetti delegati ad operare
sul conto (*)

GRASSO GIUSEPPE -Codice fiscale:
GRSGPP58H28L219JGRASSO IVAN -
Codice fiscale: GRSVNI88D11L219K

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7698360

Offerta sottoscritta da GRASSO GIUSEPPPE

Email di contatto ASITINSTRUMENTSSRL@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

07/10/2022 13:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Servizio di taratura e certificazione
LAT ACCREDIA di 2 termoigrometri

Categoria Taratura di strumenti di misurazione

Descrizione Oggetto di Fornitura Taratura di strumenti di misurazione

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Nome del servizio* TARATURA ACCREDIA
TERMOIGROMETRO

Unità di misura* Servizio

Tipo di laboratorio* permamente

Tipo di strumento (A-B) non inserito

Tipo di strumento (Cab-Cas) non inserito

Tipo di strumento (Cat-Cuz) non inserito

2/5



Tipo di strumento (D-F) non inserito

Tipo di strumento (G-L) Igrometro e termoigrometro elettrico

Tipo di strumento (Mab-Man) non inserito

Tipo di strumento (Mao-Mir) non inserito

Tipo di strumento (Mis) non inserito

Tipo di strumento (Mit-O) non inserito

Tipo di strumento (P-R) non inserito

Tipo di strumento (S) non inserito

Tipo di strumento (T-Z) non inserito

Acquisti verdi* N.A.

Tipo contratto* Acquisto

Ente di accreditamento* ACCREDIA

Grandezza* umidità - umidità relativa

Prezzo* 2496

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 2496,00000000 Euro
(duemilaquattrocentonovantasei

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via F. Rocchi n. 19 40138 Bologna

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFFRF4 . Aliquote:
secondo la normativa vigente-

Fatturazione elettronica con split
payment indirizzata a: Arpae Emilia

Romagna Via Po, 5 Bologna
CF/PIVA 04290860370

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla

3/5



presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



N. Proposta:   PDTD-2022-312   del    12/04/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Aggiudicazione a seguito 
della  RDO espletata  sul  Mepa di  Consip,  del  servizio  di  taratura 
pluriennale  per  n.  2  termoigrometri  in  uso  al  Laboratorio  della 
Struttura Ambiente Prevenzione Salute. CIG Z9B35728A4

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura Ambiente Prevenzione Salute, esprime parere di regolarità contabile ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/04/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


